
HOTARARE nr.7 

Adoptată azi 24 OCTOMBRIE 2025 

De către Consiliul Director – Asociația Grup de Acțiune Locala Ținutul Zimbrilor 

Membrii Consiliului Director ai Asociației Grup de Acțiune Locala Ținutul Zimbrilor  aprobă: 

Modificarea cap. 7 din SDL 2023-2027  - Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor 

SDL, respectiv: 

1. Modificarea fișei intervenției FEADR nr.1 : L802- Intervenții colective în domeniul agricol și agro-alimentare 

 

a) Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea 

Modificările propuse derivă din necesitatea simplificării și clarificării condițiilor de implementare a intervențiilor, în conformitate 

cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea SDL 2023-2027 – versiunea 02, precum și din 

corelarea documentelor SDL GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR 2023-2027 cu Anexa privind lista codurilor CAEN aferente 

activităților neagricole eligibile și cu cerințele actualizate privind eligibilitatea, selecția și rata sprijinului. 

Pentru Intervenția FEADR nr.1: 

- În urma activităților de animare și consiliere derulate în teritoriu, s-a constatat că fermierii manifestă rețineri în a se 

asocia. Pentru a facilita accesul la finanțare și a crește gradul de absorbție, intervenția a fost simplificată, limitându-se la 

componente de investiții care pot fi implementate mai ușor de către formele asociative existente sau parteneriate 

informale. S-au ajustat condițiile de eligibilitate pentru a reflecta realitatea din teritoriu și pentru a permite participarea 

unui număr mai mare de potențiali beneficiari. 

 

     b)  Modificarea propusă  

   

Secțiune SDL/ANEXE Text inițial Text modificat 

SDL – Intervenția nr.1 – 

Tipul de Intervenție 

Investiții și Servicii Investiții 

SDL – Intervenția nr.1 – 

Descrierea Intervenției 

Viabilitatea economică, urmată de dezvoltarea 

exploatațiilor (cu efecte pozitive multiple la 

nivelul regiunii din punct de vedere socio-

economic), reprezintă principalul obiectiv al 

asocierii. Asocierea pentru producție, procesare 

și marketing, sau cel puțin pentru una din aceste 

componente, poate crește șansele de dezvoltare 

ale producătorilor și poate modifica structura 

ecosistemului agriculturii românești, iar 

impreună cu dezvoltarea celorlalte ramuri 

economice susținute prin intervenții specifice,  

va conduce la dezvoltarea unui ecosistem 

consolidat și sustenabil în teritoriul GAL.În 

România există foarte putine forme asociative 

cu scop economic funcționale în agricul¬tură 

(asociații, cooperative, grupuri de producători), 

iar pe aria GAL-ului Ținutul Zimbrilor există 

doar câteva astfel de entități, una fiind creată 

prin intermediul finanțării obținute prin  SDL 

2014-2020 GAL Ținutul Zimbrilor. 

Productivitatea scăzută a fermelor, 

Viabilitatea economică, urmată de dezvoltarea 

exploatațiilor (cu efecte pozitive multiple la 

nivelul regiunii din punct de vedere socio-

economic), reprezintă principalul obiectiv al 

asocierii. Asocierea pentru producție, procesare 

și depozitare, sau cel puțin pentru una din 

aceste componente, poate crește șansele de 

dezvoltare ale producătorilor și poate modifica 

structura ecosistemului agriculturii românești, 

iar împreună cu dezvoltarea celorlalte ramuri 

economice susținute prin intervenții specifice,  

va conduce la dezvoltarea unui ecosistem 

consolidat și sustenabil în teritoriul GAL. În 

România există foarte puține forme asociative 

cu scop economic funcționale în agricultură 

(asociații, cooperative, grupuri de producători), 

iar pe aria GAL-ului Ținutul Zimbrilor există 

doar câteva astfel de entități, una fiind creată 

prin intermediul finanțării obținute prin  SDL 

2014-2020 GAL Ținutul Zimbrilor. 

Productivitatea scăzută a fermelor, 



comercializarea redusă a produselor obținute ce 

duce către obținerea de venituri mici ale 

fermierilor, lipsa forței de muncă din 

agricultură vor duce la abandonarea activităților 

agricole în favoarea altor tipuri de activități. 

Din analiza SWOT realizată în teritoriul GAL 

Ținutul Zimbrilor au reieșit următoarele puncte 

tari referitoare la domeniul agricol, respectiv 

fertilitatea și stabilitatea solului și calitatea și 

potențialul de diversificare a producției 

agricole, zona pretându-se atât pentru cultura 

cerealelor cât și a leguminoaselor, puncte pe 

care este necesar să le fructificăm prin această 

intervenție în scopul dezvoltării teritoriului. 

Intervenția are în vedere investițiile realizate de 

forme asociative constituite juridic sau un 

parteneriat informal cu minim 2 parteneri, în 

dezvoltarea activităților agricole și agro-

alimentare, întrucât susținerea formelor 

asociative va permite o mai bună corelare între 

capacitățile de producție primară provenite de 

la membri și capacitățile de condiționare, 

depozitare și procesare. 

comercializarea redusă a produselor obținute ce 

duce către obținerea de venituri mici ale 

fermierilor, lipsa forței de muncă din 

agricultură vor duce la abandonarea activităților 

agricole în favoarea altor tipuri de activități. 

Din analiza SWOT realizată în teritoriul GAL 

Ținutul Zimbrilor au reieșit următoarele puncte 

tari referitoare la domeniul agricol, respectiv 

fertilitatea și stabilitatea solului și calitatea și 

potențialul de diversificare a producției 

agricole, zona pretându-se atât pentru cultura 

cerealelor cât și a leguminoaselor, puncte pe 

care este necesar să le fructificăm prin această 

intervenție în scopul dezvoltării teritoriului. 

Intervenția are în vedere investițiile realizate de 

forme asociative constituite juridic sau un 

parteneriat informal cu minim 3 parteneri, în 

dezvoltarea activităților agricole și agro-

alimentare, întrucât susținerea formelor 

asociative va permite o mai bună corelare între 

capacitățile de producție primară provenite de 

la membri și capacitățile de condiționare, 

depozitare și procesare. 

SDL – Intervenția nr.1 – 

Acțiuni Eligibile 

• Investiții orientate spre creșterea 

competitivității formelor asociative din 

domeniul agricol și agro-alimentar, prin dotarea 

cu utilaje performante, inclusiv mijloace de 

transport  adecvate activității formei asociative; 

• Investiții în spații de producție și tehnologii 

moderne, unități de procesare și depozitare 

pentru sectoarele legume-fructe, morărit, uleiuri 

• Elaborare de strategii de promovare 

• Cheltuieli de marketing legate de etichetarea 

și ambalarea produsului (concept grafic 

realizarea de ambalaje, etichete pentru produsul 

ce va fi comercializat prin intermediul lanțului 

scurt/ pieței locale) 

• Investiții orientate spre creșterea 

competitivității formelor asociative din 

domeniul agricol și agro-alimentar, prin dotarea 

cu utilaje performante, inclusiv mijloace de 

transport  adecvate activității formei asociative; 

• Investiții în spații de producție și tehnologii 

moderne, unități de procesare și depozitare 

pentru sectoarele legume-fructe, morărit, 

uleiuri, lactate, carne, apicol, etc; 

• Achiziția de utilaje și echipamente pentru 

producerea îngrășămintelor naturale 

organice de natură animală, necesare pentru 

revitalizarea solului; 

 

SDL – Intervenția nr.1- 

Criterii de Eligibilitate 

• Dimensiunea economică minimă a structurii 

asociative este de 4000 SO 

• Cel puțin 90% din exploatațiile agricole 

deținute de către forma asociativă se află pe 

teritoriul GAL Ținutul Zimbrilor 

• Cel puțin unul dintre membrii formei 

asociative deține competențe profesionale în 

domeniul agricol de interes 

• Solicitantul își dă acordul pentru includerea 

• Dimensiunea economică minimă a structurii 

asociative este de 4000 SO; 

• Cel puțin 90% din exploatațiile agricole 

deținute de către forma asociativă se află pe 

teritoriul GAL Ținutul Zimbrilor; 

• Cel puțin unul dintre membrii formei 

asociative deține competențe profesionale în 

domeniul agricol de interes; 

• Solicitantul își dă acordul pentru includerea 



produselor în cataloagele de prezentare ale 

GAL Ținutul Zimbrilor, precum și participarea 

periodică cu produse la evenimentele locale 

desfășurate de către GAL Ținutul Zimbrilor 

• În cazul în care beneficiar este un parteneriat 

informal, la sfârșitul implementării acesta va 

trebui să se organzieze într-o formă asociativă 

recunoscută legal, în care membrii să fie cel 

puțin 70% din cei inițiali 

• investitii de producere a energiei din surse 

regenerabile utilizate în scopul desfășurării 

activității; 

•  în cazul în care beneficiarul este un 

parteneriat informal, la sfârșitul implementării, 

acesta va trebui să se organizeze într-o formă 

asociativă recunoscută legal, în care membrii să 

fie cel puțin 70% din cei inițiali. În acest caz, 

parteneriatul informal trebuie constituit din cel 

puțin 5 membri dintre care cel puțin un fermier 

sau grup de producători/o cooperativă agricolă 

care își desfășoară activitatea în sectorul 

agricol. 

produselor în cataloagele de prezentare ale 

GAL Ținutul Zimbrilor, precum și participarea 

periodică cu produse la evenimentele locale 

desfășurate de către GAL Ținutul Zimbrilor; 

•  Parteneriatul informal va fi constituit din 

cel puțin 3 membri, liderul de parteneriat va 

avea o formă de organizare constituită 

juridic iar în acordul de parteneriat vor fi 

prevăzute drepturile și obligațiile fiecărui 

membru în implementarea proiectului 

propus. 

SDL – Intervenția nr.1- 

Principii de Selecție 

• Principiul reprezentativității cooperării, 

respectiv numărul de parteneri implicați 

• Principiul complexității fluxului operațional 

(producție, depozitare, marketing, procesare) 

propus pentru investiție 

• Principiul derularii proiectului de către un 

solicitant care nu a mai beneficiat de sprijin din 

alte fonduri comunitare pentru investitii 

similare in ultimii 3 ani; 

• Principiul reprezentativității cooperării, 

respectiv numărul de parteneri implicați; 

• Principiul complexității fluxului operațional 

(producție, depozitare, procesare) propus pentru 

investiție; 

• Principiul derulării proiectului de către un 

solicitant care nu a mai beneficiat de sprijin din 

alte fonduri comunitare pentru investiții 

similare in ultimii 3 ani; 

SDL – Intervenția nr.1- 

Rata Sprijinului 

Rata sprijinului nerambursabil va fi de maxim 

65% din total cheltuieli eligibile, pentru 

componenta de investiții și de maxim 100% 

pentru costurile care sprijină cooperarea (ex.: 

elaborarea de strategii de promovare). 

Rata sprijinului nerambursabil va fi de maxim 

65% din total cheltuieli eligibile și de maxim 

80% pentru investiții în activități 

generatoare de avantaj economic care 

vizează protecția mediului. 

 

2. Modificarea fișei intervenției FEADR nr.2:L806- Investiții în domeniul neagricol, inclusiv în domeniul turistic 

 

a)Motivele și/sau problemele de implementare care justifică modificarea: 

 

 

- Modificările au avut în vedere alinierea intervenției la Anexa codurilor CAEN eligibile, fiind eliminate activitățile de comerț ca 

activitate eligibilă, conform listei actualizate CAEN Rev.3. 

- Intervenția a fost sincronizată cu noua versiune Ghidului Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea SDL 2023-2027 – 

versiunea 02, care impune ca, în cazul în care intervenția contribuie la atingerea indicatorului locuri de muncă, să fie introduse 

condiții de eligibilitate suplimentare privind crearea locurilor de muncă. 



- A fost introdusă posibilitatea ca rata sprijinului maxim să fie majorată până la 80% pentru investițiile care vizează protecția 

mediului, în concordanță cu prevederile actualizate ale Ghidului . 

- Criteriile de selecție au fost ajustate în concordanță cu modificările aduse condițiilor de eligibilitate și acțiunilor eligibile, 

asigurând coerența cu obiectivele Planului Strategic PAC 2023–2027. 

 

 

  b)  Modificarea propusă  

   

Secțiune SDL/ANEXE Text inițial Text modificat 

SDL – Intervenția nr.2- 

Beneficiari Eligibili 

• Persoane Fizice Autorizate 

• Întreprinderi individuale 

• Întreprinderi familiale 

• Societăți comerciale 

• Societăți agricole și alte forme de asociere în 

agricultură 

• Societăți cooperative agricole 

• Cooperative agricole 

• Cooperative meșteșugărești 

• Micro-întreprinderi și întreprinderi mici 

• Cabinet medical individual 

• Cabinet medical veterinar 

• Persoane Fizice Autorizate 

• Întreprinderi individuale 

• Întreprinderi familiale 

• Societăți comerciale 

• Societăți agricole și alte forme de asociere în 

agricultură 

• Societăți cooperative agricole 

• Cooperative agricole 

• Cooperative meșteșugărești 

• Cabinet medical individual 

• Cabinet medical veterinar 

 

SDL – Intervenția nr.2- Acțiuni 

Eligibile 

• Investiții pentru producerea și comercializarea 

produselor non-agricole, cum ar fi: fabricarea 

produselor textile, îmbrăcăminte, articole de 

marochinărie, articole de hârtie și carton; 

fabricarea produselor chimice, farmaceutice; 

activități de prelucrare a produselor lemnoase; 

industrie metalurgică, fabricare de construcții 

metalice, mașini, utilaje și echipamente; 

fabricare produse electrice, electronice etc; 

• Investiții legate de furnizarea de servicii, cum 

ar fi: servicii medicale, sociale, sanitar-

veterinare; servicii de reparații mașini, unelte, 

obiecte casnice; servicii de consultanță, 

contabilitate, juridice. audit; activități de 

servicii în tehnologia informației și servicii 

informatice; servicii tehnice, administrative etc; 

• Investiții pentru infrastructura în unitățile de 

primire turistică inclusiv agroturistică, Puncte 

Gastronomice Locale, proiecte de activități de 

• Investiții pentru producerea și comercializarea 

produselor non-agricole, cum ar fi: fabricarea 

produselor textile, îmbrăcăminte, articole de 

marochinărie, articole de hârtie și carton; 

fabricarea produselor chimice, farmaceutice; 

activități de prelucrare a produselor lemnoase; 

industrie metalurgică, fabricare de construcții 

metalice, mașini, utilaje și echipamente; 

fabricare produse electrice, electronice etc; 

• Investiții legate de furnizarea de servicii, cum 

ar fi: servicii medicale, sociale, sanitar-

veterinare; servicii de reparații mașini, unelte, 

obiecte casnice; servicii de consultanță, 

contabilitate, audit; activități de servicii în 

tehnologia informației și servicii informatice; 

servicii tehnice, administrative etc; 

• Investiții pentru infrastructura în unitățile de 

primire turistică inclusiv agroturistică, Puncte 

Gastronomice Locale, proiecte de activități de 



agrement, locații de campare camping/rulote și 

alimentație publică; 

• Investiții pentru producția de combustibil din 

biomasă (ex.: fabricare de peleți și brichete) în 

vederea comercializării; 

• Investiții pentru furnizarea de servicii de 

comerț — doar pentru comercializarea 

produselor agroalimentare sau non-alimentare 

de pe teritoriul GAL (de exemplu magazine de 

ferma, magazine ale unei asociații sau 

cooperative din teritoriul GAL, magazine cu 

specific local etc); 

• Investiții în mașini de transport adecvate 

activităților economice ( e.g. serviciu veterinar 

mobil; mașină frigorifică etc) 

agrement, locații de campare camping/rulote și 

alimentație publică; 

• Investiții pentru producția de combustibil din 

biomasă (ex.: fabricare de peleți și brichete) în 

vederea comercializării; 

• Investiții în mașini de transport adecvate 

activităților economice ( e.g. serviciu veterinar 

mobil; mașină frigorifică etc). 

SDL – Intervenția nr.2- Criterii de 

Eligibilitate 

• Investiția și activitatea trebuie să se realizeze 

pe teritoriul GAL, dar comercializarea 

producției/ prestarea serviciului poate fi 

realizată și în afara teritoriului GAL;  

• Solicitantul trebuie sa demonstreze 

capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 

• Viabilitatea economică a investitiei trebuie sa 

fie demonstrată pe baza prezentării unei 

documentații tehnico-economice; 

• Întreprinderea nu trebuie sa fie în dificultate 

în conformitate cu liniile directoare privind 

ajutorul de stat pentru salvarea și restructurarea 

întreprinderilor în dificultate; 

• Beneficiarul trebuie sa dovedeasca dreptul de 

proprietate asupra terenului pe care urmează să 

realizeze investiția sau dreptul de folosință pe o 

perioada de cel puțin 10 ani; 

• În cazul investițiilor în agro-turism, 

beneficiarul/membrul gospodăriei agricole 

trebuie să desfășoare o activitate agricolă în 

momentul aplicării; 

• Structurile de primire turistice rurale vor fi în 

conformitate cu normele de clasificare 

prevăzute în legislația națională în vigoare; 

• Beneficiarii iși propun includerea 

întreprinderii ca locație de referință pentru 

teritoriul GAL și includerea acesteia în 

circuitele educaționale și turistice din teritoriul 

GAL; 

• Investiția și activitatea trebuie să se realizeze 

pe teritoriul GAL, dar comercializarea 

producției/ prestarea serviciului poate fi 

realizată și în afara teritoriului GAL;  

• Solicitantul trebuie să demonstreze 

capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 

• Viabilitatea economică a investiției trebuie să 

fie demonstrată pe baza prezentării unei 

documentații tehnico-economice; 

• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență, 

în conformitate cu legislația în vigoare; 

• Beneficiarul trebuie să dovedească dreptul de 

proprietate asupra terenului pe care urmează să 

realizeze investiția sau dreptul de folosință pe o 

perioada de cel puțin 10 ani; 

• În cazul investițiilor în agro-turism, 

beneficiarul/membrul gospodăriei agricole 

trebuie să desfășoare o activitate agricolă în 

momentul aplicării; 

• Structurile de primire turistice rurale vor fi în 

conformitate cu normele de clasificare 

prevăzute în legislația națională în vigoare; 

• Beneficiarii își propun includerea 

întreprinderii ca locație de referință pentru 

teritoriul GAL și includerea acesteia în 

circuitele educaționale și turistice din teritoriul 

GAL; 

• Beneficiarii își dau acceptul pentru includerea 

întreprinderii și produselor/serviciilor acesteia 



• Beneficiarii își dau acceptul pentru includerea 

întreprinderii și produselor/serviciilor acesteia 

în cataloage de prezentare sau alte forme de 

promovare fizică sau în mediul online realizate 

de GAL prin intermediul altor măsuri. 

în cataloage de prezentare sau alte forme de 

promovare fizică sau în mediul online realizate 

de GAL prin intermediul altor măsuri.  

• Beneficiarii își propun crearea de locuri de 

muncă, cel puțin un loc de muncă cu 

jumătate de normă; 

SDL – Intervenția nr.2- Rata 

Sprijinului 

Rata sprijinului nerambursabil va fi de 65% din 

total cheltuieli eligibile. 

Rata sprijinului nerambursabil va fi de maxim 

65% din total cheltuieli eligibile și de maxim 

80% pentru investiții în activități 

generatoare de avantaj economic care 

vizează protecția mediului. 

SDL – Intervenția nr.2- Valoarea 

sprijinului/proiect (euro) 

- Cu încadrarea în valoarea max. 

de 200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de maxim 65.000 

euro/solicitant, ceea ce reprezintă maximul 65% 

din totalul cheltuielilor eligibile ale 

proiectului.Valoarea sprijinului va fi de minim 

10.000 euro/solicitant.Valoarea maximă a 

sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 

disponibile pe intervenţie. 

Valoarea sprijinului va fi de maxim 65.000 

euro/solicitant.Valoarea sprijinului va fi de 

minim 10.000 euro/solicitant.Valoarea maximă 

a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 

disponibile pe intervenţie. 

SDL – Secțiunea 7 Prezentarea 

intervențiilor planificate pentru 

îndeplinirea obiectivelor SDL 

(pag. 18) din SDL inițial – 

Elemente comune tipurilor de 

intervenții FEADR descrise in 

SDL – Criterii de eligibilitate 

-Acțiunile proiectului trebuie sa se incadreze in 

cel putin unul din tipurile de sprijin prevazute 

în documentele INTERVENȚIEI; 

-Solicitantul trebuie sa isi desfasoare activitatea 

aferenta actiunilor finantate in teritoriul GAL 

TINUTUL ZIMBRILOR; 

-Solicitantul sa se incadreze in categoria 

beneficiarilor eligibili; 

-Solicitantul nu trebuie sa fie in insolventa sau 

incapacitate de plata;  

-Solicitantul se angajeaza sa asigure 

intretinerea/mentenanta investitiei pe perioada 

precizata in contractul de finantare, de la ultima 

plata; 

-Acțiunile proiectului trebuie să se încadreze în 

cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute 

în documentele INTERVENȚIEI; 

-Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea 

aferentă acțiunilor finanțate în teritoriul GAL 

TINUTUL ZIMBRILOR; 

-Solicitantul să se încadreze în categoria 

beneficiarilor eligibili; 

-Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență;  

-Solicitantul se angajează să asigure 

întreținerea/mentenanța investiției pe perioada 

precizată în contractul de finanțare, de la ultima 

plata; 

ANEXE: 

SDL versiunea inițială și propusă;  

Lista prezenta întalnire Consiliu Director GAL Ținutul Zimbrilor din data 24.10.2025 

                      

                         Președinte Asociație GAL ȚINUTUL ZIMBRILOR – NICA Vasile 


